

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO D'ESERCIZIO ANNO 2023

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 è stato trasmesso, con e-mail del 18/07/2024 al Collegio sindacale, per il relativo parere di competenza.

Detto documento contabile è composto da:

- stato patrimoniale;
- conto economico;
- rendiconto finanziario;
- nota integrativa;
- relazione sulla gestione.

In via preliminare, si evidenzia che il bilancio al 31 dicembre 2023 ha un utile economico di esercizio pari ad euro 274.215

Ciò premesso, nel seguente prospetto si riportano i dati riassuntivi del bilancio (Stato Patrimoniale e Conto Economico) al 31 dicembre 2023, confrontati con quelli dell'esercizio precedente:

STATO PATRIMONIALE	Anno 2023 (a)	Anno 2022 (b)	Variazione c=a - b	Differ. % c/b
Immobilizzazioni	10.309.508	8.459.334	1.850.173	22%
Attivo circolante	72.662.828	38.626.175	34.036.653	88%
Ratei e risconti attivi	24.689	20.199	4.491	22%
Totale attivo	82.997.025	47.105.708	35.891.317	76%
Patrimonio netto	43.006.960	11.765.219	31.241.740	266%
Fondi rischi e oneri	31.009.664	31.502.822	-493.158	-2%
Trattamento di fine rapporto		0		
Debiti	8.823.515	3.641.537	5.181.978	142%
Ratei e risconti passivi	156.886	196.130	-39.243	-20%
Totale passivo	82.997.025	47.105.708	35.891.317	76%
Conti d'ordine		0		

CONTO ECONOMICO	Anno 2023 (a)	Anno 2022 (b)	Variazione c=a - b	Differ. % c/b
Valore della produzione	16.255.471	18.043.273	- 1.787.802	- 10%
Costo della Produzione	16.232.906	17.746.824	- 1.513.918	- 9%
Differenza tra valore o costi della produzione	22.565	296.449	- 273.884	- 92%
Proventi ed oneri finanziari	859.725	119.579	740.147	619 %
Rettifiche di valore di attività finanziarie				
Proventi e oneri straordinari	-18.466	64.529	- 82.995	- 129%
Risultato prima delle imposte	863.824	480.557	383.268	80%
Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	589.609	455.901	133.709	29%
Avanzo/Disavanzo economico dell'esercizio	274.215	24.656	249.559	1012%

In riferimento alla struttura ed al contenuto del bilancio, lo stesso è stato predisposto in conformità alle disposizioni del Codice civile e dei principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), nonché ai principi contabili generali previsti dall'articolo 2, comma 2, allegato 1, del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91.

Nella redazione del bilancio, come si evince dalla Nota integrativa, si è proceduto ad applicare le seguenti deroghe in ossequio al disposto normativo del comma 5 dell'art. 2423 del Codice civile:

- La sterilizzazione degli ammortamenti per gli investimenti interamente finanziati con Fondi pubblici destinati a tali scopi e la relativa esposizione in bilancio. Tali fattispecie sono state esposte come previsto dall'art. 29 comma 1 lettera c) del Dlgs 118/2011 e s.m.i., recepito in Sicilia nell'ambito del SSR con L.R. n. 5 /2014;
- La contabilizzazione delle somme non utilizzate entro l'esercizio per contributi finalizzati alla realizzazione di specifici progetti viene esposta tra i fondi spese future mentre tra gli altri ricavi

per la parte relativa al loro utilizzo dell'anno come previsto dall'art. 29 comma 1 lettera e) del Dlgs 118/2011 e s.m.i., recepito in Sicilia nell'ambito del SSR con L.R. n. 5 /2014;

- La determinazione degli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali calcolati a quote costanti e secondo le aliquote previste dal Dlgs/118/2011.

Gli effetti delle suddette deroghe in termini di rappresentazione patrimoniale mutano l'esposizione delle seguenti voci

- Le quote di contributi pubblici destinati ad investimento sono riclassificate nella voce di patrimonio netto denominata "A.1) Altri Fondi anziché nella voce "E.2) Risconti passivi";
- Le somme non utilizzate entro l'esercizio per contributi finalizzati a specifici progetti sono riclassificate nella voce "B.4) Altri Fondi anziché nella voce "E.2) Risconti passivi"

Il documento esaminato è stato predisposto nel rispetto dei principi di redazione previsti dall'art. 2423-bis del Codice civile e secondo le disposizioni del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. recepito nell'ambito del SSR con L.R. n.5/2014. In particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività (*going concern*);
- sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla chiusura dell'esercizio;
- gli oneri e proventi sono stati determinati nel rispetto del principio di competenza economica, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente;
- sono state rispettate le disposizioni relative alle singole voci dello Stato Patrimoniale previste dall'art. 2424-*bis* del Codice civile;
- i ricavi e i costi sono stati iscritti nel conto economico rispettando il disposto dell'art. 2425-*bis* del Codice civile;
- non sono state effettuate compensazioni di partite;
- la Nota Integrativa, a cui si rimanda, per ogni informativa di dettaglio in merito all'attività svolta dall'Ente, è stata redatta rispettando il contenuto previsto dal D. Lgs. 118/2011 e s.m.i..

Si precisa, inoltre, che i criteri di valutazione delle voci di bilancio sono in linea con il dettato di cui all'art. 2426 c.c. e sono esaustivamente dettagliati nella Nota integrativa cui si rimanda.

Ciò premesso, il Collegio passa ad analizzare le singole Voci del Bilancio 2023.

ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO

Il Collegio passa, quindi, all'analisi delle voci dello **Stato Patrimoniale** e del **Conto Economico** evidenziando quanto segue:

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico delle acquisizioni e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Sono costituite da:

Immobilizzazioni immateriali	Saldo iniziale 01.01.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2023
Costi di impianto ed ampliamento	42.692			42.692
<i>-Fondo di ammortamento</i>	42.692			42.692
Valore netto costi di impianto	0			0
Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità				
<i>-Fondo di ammortamento</i>				
Valore netto costi di sviluppo				
Diritti di brevetto e utilizzazione opere ingegno	674.237	2.872		677.108
<i>-Fondo di ammortamento</i>	540.322		-43.035	583.358
Valore netto Diritti di brevetto e utilizzazione opere ingegno	113.915			93.751
Immobilizzazioni in corso e acconti	326.995		310.764	637.759
<i>-Fondo di ammortamento</i>				
Valore netto Immobilizzazioni in corso e acconti	326.995			637.759

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificcate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a Conto Economico, sono state calcolate sulla base dell'utilizzo, la destinazione e la durata economica tecnica dei cespiti e tenendo conto altresì del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Sono costituite da:

Immobilizzazioni Materiali	Saldo iniziale 01.01.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2023
Terreni e fabbricati	21.531.804	394.349		21.926.153
<i>-Fondo di ammortamento</i>	17.124.966		-659.575	-17.784.541
Valore netto Terreni e Fabbricati	4.406.838	394.349	-659.575	4.141.612
Impianti e macchinario	769.048	165.947	-47.529	934.995
<i>-Fondo di ammortamento</i>	-381.901			-429.430
Valore netto Impianti e macchinari	387.147	165.947	-47.529	505.565
Attrezzature sanitarie e scientifiche	64.491	319		64.810
<i>-Fondo di ammortamento</i>	-34.532		-5.717	40.249
Valore netto attrezzatura industr. e commerciali	29.960	319	-5.717	24.561
Mobili e arredi	867.424	477.670		1.345.094
<i>-Fondo di ammortamento</i>	-460.367		-179.316	639.683
Valore netto mobili e arredi	407.056	477.670	-179.316	705.411
Altri beni	2.760.905	586.707		3.347.612
<i>-Fondo di ammortamento</i>	-2.077.445		-285.617	-3.363.062
Valore netto altri beni	683.461	586.707	-285.617	984.551
Immobilizzazioni in corso e acconti	2.058.140	1.132.334		3.190.475
	2.058.140	1.132.334		3.190.475
Totali	7.972.602			9.552.175

Finanziarie

Sono costituite da:

Immobilizzazioni finanziarie	Saldo iniziale 01.01.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2023
Partecipazioni in imprese controllate, collegate, controllanti ed altre imprese	25.823			25.823
Crediti				
Altri titoli				
Totali	25.823			25.823

Attivo circolante

Rimanenze

Il magazzino è stato valutato con il metodo del costo medio ponderato

Le rimanenze sono costituite da:

Rimanenze	Saldo iniziale 01.01.2023	Variazioni +/-	Saldo al 31.12. 2023
Materie prime, sussidiarie e di consumo	129.876	39.190	169.065
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
Lavori in corso su ordinazione;			
Prodotti finiti e merci			
Acconti			
Totali	129.876	39.190	169.065

Crediti

I Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo, sono esposti al valore di presumibile realizzo e sono costituiti da:

Crediti	Saldo iniziale 01.01.2023	Variazioni +/-	Saldo al 31.12.2023
Crediti da regione e provincia autonoma	7.455.072	38.634.922	46.089.993
Crediti da comune	8.895		8.895
Crediti da Aziende sanitarie pubbliche	129.630	13.731	143.361
Crediti tributari	89.280	-22.601	66.679

Crediti	Saldo iniziale 01.01.2023	Variazioni +/-	Saldo al 31.12.2023
Imposte anticipate			
Verso altri.	1.135.302	895.629	2.030.932
Totali	8.818.179	39.521.681	48.339.860

Disponibilità liquide

Tale voce si riferisce alle disponibilità di fondi liquidi presso l'Istituto Tesoriere e nel c/c postale, come di seguito rappresentate:

Disponibilità liquide	Saldo iniziale 01.01.2023	Variazioni +/-	Saldo al 31.12.2023
Cassa		418	418
Istituto Tesoriere	29.627.541	-5.490.717	24.136.824
C/c postale	50.579	-35.095	15.485
Totali	29.678.121	-5.525.394	24.152.727

Detti importi trovano corrispondenza con le rispettive certificazioni di tesoreria e di conto corrente postale di fine esercizio.

Ratei e Risconti Attivi

Riguardano quote di componenti positivi (*ratei*) e negativi (*risconti*) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

Ratei e risconti attivi	Saldo iniziale 01.01.2023	Variazioni +/-	Saldo al 31.12. 2023
Ratei attivi	4.594	-703	3.892
Risconti attivi	15.604	5.193	20.798
Totali	20.199	4.491	24.689

Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto è così costituito:

Descrizione	Saldo iniziale 01.01. 2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12. 2023
Fondo di dotazione	1.254.885			1.254.885
Finanziamento per investimenti	6.489.366	31.928.206	-1.329.113	37.088.459
Contributi per ripiani perdite pari				
Altre Riserve	3.136.920	393.089	-	3.530.009
Utili (perdite) portati a nuovo	859.993			859.393
Utile (perdita) d'esercizio	24.656			274.215

Descrizione	Saldo iniziale 01.01. 2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12. 2023
Totali	11.765.219			43.006.960

Fondi per rischi e oneri

Tale posta è così costituita:

Fondo rischi ed oneri	Saldo iniziale 01.01.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2023
Trattamento di quiescenza e obblighi simili				
Per imposte anche differite	12.886			12.886
Quote inutilizzate di contributi	29.604.591	9.661.740	10.085.097	29.181.234
Altri	1.885.344	37.449	107.250	1.815.543
Totali	31.502.822	9.699.188	-10.192.347	31.009.663

Debiti

Sono costituiti da:

Debiti	Saldo iniziale 01.01.2023	Variazioni +/-	Saldo al 31.12.2023
Debiti verso fornitori	2.395.157	+5.078.645	7.473.801
Debiti verso banche			
Debiti verso altri finanziatori			
Debiti verso Imprese controllate, collegate e controllanti			
Debiti tributari	360.565	-31.691	328.874
Acconti			
Debiti verso Istituti di Previdenza	351.159	-155.334	195.825
Debiti diversi-	484.454	158.193	642.647
debiti verso regione	48.127	131.765	179.892
debiti v/azinde sanitarie	2.076	400	2.476
Totali	3.641.537	5.181.978	8.823.515

Ratei e risconti passivi

Riguardano quote di componenti positivi (risconti) e negativi (ratei) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

Ratei e risconti passivi	Saldo iniziale 01.01.2023	Variazioni +/-	Saldo al 31.12.2023
Ratei passivi	16.953	139.729	156.682
Risconti passivi	179.177	-178.972	204
Totali	196.130	-39.243	156.886

Il collegio ha proceduto, con richieste tramite e-mail, ad un'analisi a campione delle voci più significative dello Stato Patrimoniale e del Conto economico

Si segnala che:

- tra le "Immobilizzazione materiali in corso e acconti" sono ricomprese le spese sostenute fino al 31.12.2023 relative agli Investimenti sui progetti di *Ristrutturazione, riconversione e rifunzionalizzazione, realizzazione di un nuovo ingresso e viabilità interna della sede del Cefpas* D.R.S. n. 1336/21.
- i Crediti Vs la Regione per finanziamento per investimenti, esposti in Bilancio, hanno visto un notevole incremento in quanto con DDG n. 416/2024 del 22.04.2024 e con DDG 418/2024 del 22/04/2024 si sono rese disponibili le somme di euro 5.000.000,00 (CUP progetto G39I24000340002) e di euro 28.000.000,00 (CUP progetto G99I24000260002). Si precisa che la relativa contropartita sono le riserve di patrimonio netto (finanziamenti per investimenti) relativi ai singoli progetti.
- tra le voci del Patrimonio netto si evidenziano: "Finanziamenti da Stato per investimenti", che hanno visto un incremento considerevole per le motivazioni esposte al punto precedente riguardante i Crediti Vs la Regione Siciliana e la "Riserva da utili d'esercizio destinati ad investimento", come da nota prot. 9291 del 16/02/2023 dell'Assessorato regionale alla salute, ripristinata al suo valore iniziale e cioè ad € 3.279.032 in virtù della riclassifica operata dalla direzione.
- Tra i "Fondi rischi ed oneri" si annoverano le quote inutilizzate di contributi costituiti da accantonamenti determinati, relativi a somme ricevute per specifici progetti e non ancora spese e/o per progetti in corso ma non ancora completati. La rendicontazione di tali progetti viene espletata secondo quanto previsto dal "Vademecum per l'attuazione del PO FSE Sicilia 2014/2020"

Per quanto riguarda le voci del **Conto Economico**, il Collegio evidenzia quanto segue:

Valore della produzione

Il **Valore della Produzione** al 31 dicembre 2023 è di euro 16.255.470 ed è così composto:

Valore della produzione	Anno n - 1	Variazione +/-	Anno n
1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale	2.640.334	- 534.092	2.106.242
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti;			
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione;			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio	15.402.938	- 1.253.709	14.149.229
Totale	18.043.273	- 1.787.801	16.255.470

I Ricavi dell'attività istituzionale sono costituiti dai finanziamenti regionali, dai ricavi delle prestazioni alberghiere, dai ricavi dei corsi di formazione a pagamento e dai servizi a privati.

Nella voce Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio, sono ricompresi il finanziamento che deriva principalmente dai fondi assegnati al CEFPAS dalla Regione, derivanti dal capitolo 413324 del bilancio della Regione che serve a finanziare l'attività istituzionale, nonché i finanziamenti da altri enti pubblici e privati per finanziare specifici progetti, prevalentemente di natura formativa. Nell'esercizio 2023 l'ammontare di tali finanziamenti è pari ad euro 5.430.000. La quota FSR relativa al finanziamento in c/esercizio per l'anno 2023 è rimasta invariata rispetto all'anno precedente.

Le variazioni più consistenti per l'esercizio 2023 sono rappresentate dalla voce "Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti" che è riferita all'assegnazione per la realizzazione di specifici progetti, sia di natura formativa che non, e costituisce la quota parte dei ricavi per finanziamenti vincolati da imputare all'esercizio in corso, sulla base dei prospetti economici dei progetti, che tengono conto delle relative attività che hanno avuto la loro manifestazione economica nel 2023, distinti per fondo sanitario vincolato ed extrafondo.

Tra gli altri ricavi e proventi si evidenzia nell'esercizio 2023 un rilevante decremento, rispetto all'esercizio precedente, dei ricavi per corsi di formazione e attività commerciale, le cui motivazioni sono evidenziate dalla Direzione nella relazione sulla gestione.

Costi della produzione

I **Costi della produzione** ammontano ad euro 16.232.906 come rappresentati nelle seguenti tabelle:

Costi della produzione	Anno n - 1	Variazione +/-	Anno n
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci;	107.576	17.685	125.261

Costi della produzione	Anno n - 1	Variazione +/-	Anno n
Costi per servizi	10.920.674	- 90.172	10.830.502
Costi per godimento di beni di terzi	79.635	123.287	202.922
Spese per il personale	4.281.817	- 905.111	3.376.706
Ammortamenti e svalutazioni	1.163.249	57.539	1.220.788
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	14.021	- 53.210	-39.190
Svalutazione dei crediti	0	0	0
Accantonamenti per rischi	105.913	-68.465	37.449
Altri accantonamenti	0	0	0
Oneri diversi di gestione	1.073.938	- 595.471	478.466
Totale	17.746.824	- 1.513.918	16.232.906

Nel corso dell'esercizio 2023 si registra un generale decremento dei costi della produzione.

Tra le materie prime, sussidiarie e di consumo, si registra un aumento degli acquisti, dovuti principalmente al materiale didattico e ai presidi sanitari necessari ad espletare gli eventi formativi. Il volume d'attività dell'anno 2023, rispetto alla erogazione del 2022 registra un significativo aumento di giornate formative e di percorsi modulari, che vanno contestualizzati con la ripresa delle attività in presenza a seguito del venir meno delle stringenti norme di sicurezza connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-2019.

Tra gli acquisti di servizi non sanitari si evidenzia il consistente aumento delle spese di gestione per servizi cloud SPC; si tratta di costi legati alla gestione informatica e di cloud computing relativi alla struttura CEMEDIS – Tecnologia linea 5. Nella stessa classe di costi evidenziamo anche il significativo incremento delle consulenze tecniche, legate al supporto specialistico offerto per la programmazione delle attività e impianti del CEMEDIS – Tecnologia linea 5.

Proventi finanziari

DESCRIZIONE	Anno n-1	Variazioni	Anno n
Proventi da partecipazioni			
Altri proventi finanziari:			
Interessi attivi	119.831	740.210	860.041
Totale	119.831	740.210	860.041

Nel corso dell'esercizio 2023 maturano interessi attivi derivanti principalmente da giacenze di c/c, consolidate dall'erogazione anticipata da parte della Regione Sicilia dell'intero importo del progetto "Sanità Digitale".

Oneri finanziari

La situazione degli interessi passivi e degli altri oneri finanziari iscritti nel conto economico è dettagliata nella seguente tabella:

DESCRIZIONE	Anno n-1	Variazioni +/-	Anno n
Interessi passivi:			
interessi passivi da fornitori			
interessi passivi su mutui			
interessi passivi diversi	252	63	316
Totale interessi passivi	252	63	316
Altri oneri finanziari:			
differenze cambio passive			
Totale	252	63	316

Proventi e oneri straordinari

DESCRIZIONE	Anno n-1	Variazioni +/-	Anno n
Proventi straordinari:			
Plusvalenze			
Totale proventi straordinari			
Sopravvenienze e insussistenze attive	287.963	- 263.489	24.474
Sopravvenienze e insussistenze passive	223.434	- 180.494	42.940
Totale oneri straordinari	64.529	- 82.995	-18.466

Il Collegio, pur riscontrando una riduzione consistente delle voci relative alle sopravvenienze, ha comunque provveduto ad un'analisi approfondita dei proventi ed oneri straordinari dell'esercizio 2023, indipendentemente dalla loro natura o consistenza economica, ponendo l'attenzione sulla natura straordinaria delle poste in oggetto e tenendo in considerazione le direttive fornite dai principi contabili OIC29 e IFRS9.

Tra le "sopravvenienze attive" sono state attenzionate le operazioni riguardanti:

- le rettifiche delle differenze di imposta tra quelle accantonate e quelle effettivamente a debito;
- La rilevazione di oneri da recuperare riguardanti "spese condominiali", di competenza 2022 non rilevate;
- Il riconoscimento di contributi dovuti su "produttività fasce anni Precedenti".

Tra le "sopravvenienze passive" sono state attenzionate le operazioni riguardanti:

- La rilevazione di maggiori oneri pro-rata non rilevati nell'anno precedente;
- Un adeguamento contrattuale Istat sulla convenzione CONSIP FM4 Lotto 18 e sul progetto connettività Internet SPC2 cloud- dovute a rifatturazione;
- Alcune rilevazioni di rimborsi di costi indiretti sostenuti su base forfettaria relativi a corsi di formazione.

Il Collegio riscontra che tutte le rettifiche apportate hanno seguito i principi contabili di competenza, trasparenza e prudenza e li ritiene pertanto coerenti da un punto di vista contabile.

Il Collegio ritiene tuttavia utile proseguire con attività di monitoraggio continuo e puntuale, anche attraverso procedure di controllo di gestione, che possano in qualche modo limitare queste tipologie di rettifica dovute a errate o doppie imputazioni contabili o errate previsioni di imposte d'esercizio.

CONCLUSIONI

Il Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Bilancio d'esercizio in esame alle risultanze contabili, verificata l'esistenza delle attività e passività e la loro corretta esposizione in bilancio, accertato l'equilibrio di bilancio, e tenuto conto delle osservazioni sopra evidenziate esprime

parere favorevole

all'approvazione del Bilancio dell'esercizio 2023 già adottato dal direttore generale con delibera n. 164 del 16 luglio 2024.

Il Collegio sindacale

Dott. Francesco Pampinella (Presidente).....(firma digitale).....

Dott. Ciro Di Vuolo (Componente).....(firma digitale).....

Dott. Stefano Del Giudice (Componente).....(firma digitale).....

Nome documento VERBALE N. 12 - relazione bilancio d'esercizio 2023.pdf.p7m.p7m.p7m

Data di verifica 24/07/2024 14:41:01 UTC

Versione verificatore 7.0.17

Livello	Tipo	Firmatario	Autorità emittente	Esito	Pagina
1	Firma	 DEL GIUDICE STEFANO	Poste Italiane EU Qualified Certificates...	VALIDA	2
2	Firma	 ciro di vuolo	ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1	VALIDA	3
3	Firma	 FRANCESCO PAMPINELLA	InfoCert Firma Qualificata 2	VALIDA	5
		Appendice A			7

